duobus his nominibus Elmengario videlicet et Adgerio, cum caså indominicatâ ,

curtis , soliis , pratis , perviis, exitibus vel omnibus adjacentiis, vel quantumcumque

eadem sanctimonialis femina in eâdem villâ suâ fuit adjacentis possessio et pre

senti tempore nostri juris atque possessionis in eadem villà Rosarias in re proprie

tatis est , totum et ad integrum , vel in exquisitum predicte ecclesie Sancti Vin

centii martiris et congregationi ibidem Deo famulanti iu nostrå concessimus elee

mosinâ . Quapropter volunius atque jubemus ut hanc nostram auctoritatem

presentibus videlicet et futuris temporibus predictas res cum mancipiis superiùs

nominatis et omnibus rebus ad se pertinentibus cjusdem ecclesie in nostra elee

mosina concessas habeat, atque jure perpetuo in ditione ipsius ecclesie , ea condi

tione, videlicet , ut quicquid de iisdem rebus ob utilitatem et profectum rectores

ipsius ecclesie vel congregatio ipsius sancti loci ab hodierno die et tempore facere

voluerint , libero in omnibus perfruantnr arbitrio faciendi. Et ut auctoritatis ple-

niorem in Domini nomine obtineat firmitatem , et per diuturna tempora inviola

bilem er in convulsum obtineat effectum , inanu proprià subter eam firmavimus et

annuli nostri impressione signari jussimus. S. Hludovici serenissimi imperatoris.

Helisacar recognovit . Data quarto ( 3 ) idus septembris , anno primo imperii nostri ,

indictione VIII . Actum Aquis grani palatio regio in Dei nomine ( 4) .

II

Carta XXVII

Ado Matiscensis episcopus dat Umberto in precariam diversos mansos .

968-971

Cum Domnus et expectabilis Ado presul foret apud Matisconem , secus basili

cam pretiosi Christi martiris Vincentii, adiit genua serenitatis ejus quidam vir,

nomine Umbertus, quatenùs dignaretur ei et filiis suis conferre de terrâ Sancti

Vincentii, que est de ratione canonicorum , in pago Matisconensi , vel Lugdunensi :

in villi Avenaco, vineam quam Isaac presbiter tenuit : in Cormolingias villâ ,

colonicum quam Umbertus prepositus habuit ; et in Custeirientanx ( 5 ) , curtilum

quem Modrenus dedit Sanc:o Vincentio ; in Corcellas , terram quam Umbertus

prepositus emit ex Ledrado . Quorum petitionem gratam suscipientes tàm præli

b.itus pastor quàm reliqui fratres pro vitâ voluntariè concesserunt eis quod humi

( 3 ) Gall. Clorist., et Bouh . quinto.

(4) Tres ultimæ voces in codice Boheriano desunt .

( 5 ) Forsan Cortasione, gallice , Corlaison ?
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liter postulaverant , câ vero ratione ut Umbertus et filii ejus colonicam de Cormo

lingias et de Custerientane diebus vite illorum habeant, et loco censús denarios VI ,

festivitate Sancti Vincentii , sine aliquâ tarditate persolvant. Umbertus quoque et

Guido frater ejus curtilem de Avenaco et terram de Corcellis communiter habeant,

et in censum denarios VI persolvant . Et si quis par parem suum supervixerit, illi

eveniant. Quo vero firmius per diuturna tempora he litteraule constare predictis

possent , pontifex eas fieri jussit , firmavitque ac corroborari precepit. Ado peccator,

Matiscensis episcopus. Johannes , prepositus. Odo, abbas. Gundulfus, levita. Berno,

presbiter. Elduinus , levita . Valterius, levita .

III

Suit immédiatement et sous le même nombre la charte suivante :

Gaufredus, sacerdos et canonicus, dat ecclesie Matisconensi medietatem

cibarie in villis Avenaci et Causelli.

Sacrosancte ecclesie in honore Dei et Sancti Vincentii dicate, infrà muros Ma

tisconis posite , ego Gaufredus, sacerdos , ipsius ecclesie canonicus , propter ani

mam patris ac matris mee, et ut Dominus per intercessionem ejus martiris remit

tat mihi peccata et offensiones meas, dono ac remitto medietatem cibarie quam

pater meus et antecessores mei et ego habuimus et ... ( 1 ) per consuetudinem sal

vamenti in villis Avenaci et Causelli. Hanc autem donationem vel remissionem

ſacio in illis mansis vel terris que ad presens vestite vel abergate sunt et anteà

fuerunt.

Dono etiàm et remitto omnes consuetudines quas habebant et pretendebant in

manso Ricardi de Fontana , et dono eis usuarium exeundi et intrandi ad mulnare

corum quod est sub ponte petrino de Mertgi , et remitto calumpniam quam habe

bant in infantibus Rocliane. Dono quoque et Verpio consuetudines quas habebant

in manso quod dedi eis pro meâ canonicâ , quod est apud Sanctum Desideriuin ,

et quod ego emi in raro (alias charo) tempore et de Roberto Filinno, per assen

sum et laudamentum monachorum et ministrorum Sancti Eugendi .

S. Gaufredi, qui fieri et firmarè rogavit . S. Narduini . S. item Narduini , filii

ejus , et Duranui. S. et filii Narduini . S. Ugonis . S. Arledi . S. Gauseranni .

S. Ricardi , presbiteri .

( 1 ) Hic locus vacuus in utroque codice .
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IV

Charte CCCXLVII

Letbaldus episcopus dat Sancto Vincentio terras in vilia Avenaci .

997-1018

Ego igitur Letbaldus Matiscensis ecclesie pontifex quasdam terras eidem eccle

sie cui presum , videlicet Beati Vincentii martiris , concedo conjacentes in pago

Matisconensi , in agro Viriacensi ( 2 ) , in villà Avenaci . Ob hoc ergo , ut breviter

omnia perstringant , quicquid in ipså villâ habeo supradicte ecclesie ad mensam

Fratrum tribuo : scilicet curtilum, ubi horreus meus adest , cum aliis vineis , et

campis, et molendinis , et pratis , silvis, aquis aquarumque decursibus, quesitum et

inquirendum , eo pacto ut ex hac die faciant rectores Sancti Vincentii quicquid

facere voluerint. Si quis autem extiterit qui , ex his terris et rebus, canonicis Sancti

Vincentii aliquid auferre voluerit , et hanc donationem calumniare presumpserit,

perpetuo anathemate tactus, à consortio Sanctorum existat alienus . S. Letbaldi

pontificis. S. Valterii nepotis. S. Adalardi . S. Gauseranni . S. Benedicti . S. Jo

hannis . S. Aymonis. S. Rodulfi. S. Huberti. S. Teudonis. S. Rodulfi. Hactum

est hoc tempore Roberti regis .

V

Charte CCCLI', sans date .

Giraldus dat Sancto Vincentio curtilum in villa Avcenaco.

Dilectis in Christo canonicis Sancti Vincentii Matisconensis . Giraldus, presbiter

et canonicus, dono vobis aliquid de rebus meis, partibus Sancti Vincentii, que

sunt in pago Matisconensi, in fine Viriacensi, vel in villa Avenaco : hoc est curti

lum cum vineå et arboribus insimul tenentibus, terminatur à manè terrà Sancti

Petri, à medio die terrâ Belmontensi , à sero ad ipsum donatorem, á cercio viâ

vicinabili ; habet in longo perticas XIII, in ambis frontibus perticas XII. Infrà

istas terminationes et perticationes totum vobis dono, ità tamen ut dum vivo

usum et fructum habeam , post meum decessum ad locum Sancti perveniat Vin

centii, et faciant indè canonici loci quod voluerint ; si (quis) contradixerit auri III

uncias componat.

(3) Fortè legendum , Villiacensi (M. Ragut) .
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VI

Charte CCCLXIIIe

Geraldus el Igelberga dant campum in fine Avenaco.

996-1031

Sacrosancte Dei ecclesie Matiscensi in honore Gervasii et Protasii atque Sancti

Vincentii. Ego Geraldus et uxor sua Ingelberga qui donat ad illo (sii:). Campum

unum pro helemosina , in pago Matisconense, in fine Avenaco, qui terminar á

manė viâ publicâ , à medio die Ditfranc (al . Dusciane), å sero bosco , à circio Sancti

Vincenzii ; eum canonicis dono ut faciant quicquid voluerint . Si quis calumniave

rit, IIII uncias auri componat . S. Giraldi et uxoris sue Ingelberge. S. Otgisius.

S. Garlannus. S. Isembran , S. Odonis. Hactum est hoc regnante Rotberto rege .

VII

Charte CCCLXVe du Cartulaire .

Adalelinus dat se cum totá familia et rebus Sancto Vincentio .

968-971

Sacrosanctæ ecclesie Sancti Vincentii Matiscensis quæ est constructa infrà muros

Matisconensis civitatis , cui Ado episcopus preest . Ego Adalelinus cum infantibus

meis, Constantio , Ermenardo, Ragnardo , et filiâ meâ Adilå, donamus nosmetip

sos , cum rebus nostris , et cum alodo nostro, Domino et Sancto Vincentio et

canonicis ibidem servientibus. Qui alodus est in pago Matisconense, in agro Viria

cense , in villà Avanaco, cum mansionibus , vineis, pratis, campis, silvis , aquis,

aquarumque decursibus, exitibus et regressibus, et omnibus ibidem pertinentibus,

co tenore ut annis singulis, festivitate Sancti Vincentii VI denarios loco censûs

persolvamus , et post nostrum omnium decessum , canonici Sancti Vincentii faciant

quicquid voluerint ; si quis calumniaverit , V auri uncias componat. S. Adalelini .

S. Euvrardi . S. Warnerii. S. Oddonis . S. Engelmari . S. Christophori. S. Teo

dosii . Hactum est hoc tempore Lotharii regis.
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VIII

Carta CCCLXVII

Maimbodus episcopus et canonici commutant terras cum Aalelino.

954-962

Placuit atque convenit inter domnum Maimbodum episcopum et canonicos suos ,

Humbertum prepositum cum ceteris canonicis Sancti Vincentii Matiscensis, necnon

ab aliâ parte Aalelino et uxori suz Deodate, ut terras inter se commutarent , quod

et fecerunt. Imprimis donat atque comniutat Aalelinus et uxor ejus , à partibus

Sancti Vincentii , vineam unam in pago Matisconensium , in agro Viriaco ; termi

nat à mane terrå Bannoldi, à medio die Dominico, à sero Ingelmaro , a circio

Sancti Vincentii; habet in longo perticas III et pedes VII ; in ambis frontibus ,

perticas II et pedes X. Et donat ibi campum in ipså villà qui terminat à manè ad

ipsos donatores, à medio die Sancti Vincentii, à sero camino publico , à circio ab

ipso Aalelino : habet in longo perticas XVIIII, in lalo IIII . Similiter donat atque

commutat domnus episcopus et canonici sui , à partibus Aalelino , campum unum

de ratione Sancti Vincentii , in ipså villà Avenaco. Terminatur á mane terrå

Widoni , à medio die et à sero et circio ab ipso Aalelino ; habet in longo perticas

XIIII , in ambis frontibus perticas III . Infrà istis terminibus, unusquisque quod

accepit teneat et possideat et faciat quod voluerit . Si quis hoc calumniaverit, IIII

libras auri componat. S. Adalelini et uxoris ejus Deodate. S. Engelmari . S. Eu

vrardi . S. Heldierii . S. Teudonis . S. Muinardi. Hactum est hoc regnante Lotha

rio rege.

IX

e

Cart . CCCLXXV

Engelmarus dat Sancto Vincentio vineam in villa Avenacus.

954-986

Sacrosanctæ ecclesie Sancti Vincentii Matiscensis. Ego Ingelmarus dono ad

ipsam casam Dei aliquid ex rebus meis que sunt in pago Matisconense, in agro

Viriacense, in villa que dicitur Avenacus ; hoc est vinea que terminat à manie

vineam Christophori, à medio die terra Snberti , à sero Sancti Martini , à circio

Sancti Petri . Infrà istas terminationes, totum ad integrum , ad mensam fratrum

dono eo tenore dummodo vivo ad usum et fructum habeam , et post meum

decessum ad canonicos revertatur. Si quis contradixerit , auri libras II componat.

S. Engelmari. S. Flotberti . S. Bernonis. S. Maalberti . S. Tetboldi . S. Duranni .

S. Evrardi. Hactum est hoc regnante Lothario rege.
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X

Cart. CCCLXXXVII

Bernardus et Ingeldis vendunt vineam in villa Avenaco.

996-1031

Sacrosancte ecclesie Sancti Vincentii Matiscensis . Ego Bernardus,'et uxor sua

Ingeldis et Stephana, qui vendo canonicis Sancti Vincentii vineam unam que est

sita in pago Matisconense, in agro Viriacense, in villâ Avenaco ; que terminat å

manè terrâ Belmontissa , à medio die Grimoldi, à sero de ipsa terra , à cercio

senterio vicinabili, et habet in longo perticas XVI , in uno fionte perticas V et

pedes II , in alio fronte perticas IIII et pedes III . Et dono vobis verchariam unam

in ipsâ villå , que terminat à manè Sancti Vincentii et Belmontissa , à medio die

et à sero de ipsâ hereditate , à cercio viâ publicâ : habet in longo perticas XXII ,

in quisquo fronte perticas XIII . Et dono vobis terram ipsam que ad ipsam vineam

et ad ipsum curtilum aspicit ; hoc cum campis , pratis, silvis , aquis aquarumque

decursibus, quesitum et inquirendum , vobis vendo pro pretio XVIII solidos dena

riorum , et faciatis ab hodiè quidquid volueritis ; si quis hoc contradixerit, auri

III uncias componat. S. Alberico . S. Tetone. S. Folcherio . S. Ermembert . Hac

tum est hoc tempore Rotberti regis .

XI

Cart . DLXXXVI

Vicardus Beljocensis et Hugo dant in vadimonium res in Avenaco.

1117

Notum sit omnibus sancte Dei ecclesie filiis, tảm presentibus quàm futuris,

quià domnus Vichardus Beljocensis, et domnus Hugo abbas , germanus suus,

miserunt et posuerunt in vadimonium Matiscensibus beati Martini Vincentii cano

nicis quicquid habebant justė vel injustè in villa Avenaco , que antiquitùs monas

teriuw Pelagii vocitatur, videlicet omnes consuetudines , cibarias fratrum super

captiones, reclamationes et omnes occasiones, et quicquid habebant in manso de

Castellione et in manso de monte Superbo , cum forestià Presidis. Hec omnia

nichil retinentes perfecte et integre sine malo posuerunt ingenio ( 1 ) cum omnibus

( 1 ) Ne faut - il pas lire in gadio ou in vadio ? (V. du Cange à ces deux mots . )

1

1
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appenditiis, tảm pascuis quam fontibus et terris arabilibus ad mansos pertinenti

bus, et silvarum aquarumque decursibus, pro XXX markis argenti purissimi,

exceptis V markis Umberti qui fuerunt esterlini , usque ad duos blados , tali pacto

quod si post duos blados usque ad exitum mensis Martii de valente argento redi

mere semper voluerint , facere liceat .

Sint autem per totum sequentem annum usque ad idem tempus non liceat

redimere, et ita in unoquoque anno semper observetur, retinente autem semper

Bernardo archidiacono ; et antè redemptionem et post redemptionem , totam ipsam

partem avene quam domnus Hugo Beljocensis ibi habebat, que antequàm in

vadimonium poneretur eam integrè Bernardo dederat et concesserat . Si vero in

vità Bernardi redemptam non fuerit, post mortem ejus , cibaria tota in ipso vadi

monio computetur. Ipse autem domnus Vicardus promisit super hoc vadimonium

de se et de omnibus hominibus firmam semper per omnia et omnibus modis

pacem tenere. Hujus autem pacis et tranquille possessionis posuit obsides : Duran

num scilicet de Margiane, Berardum de Vernes, Stephanum de Marchiant, Du

rannum de Scopis, Durannum presidem , tali pacto quod si unus obierit ex illis ,

vel se monachum fecerit, aut in diuturnâ peregrinatione moratus fuerit, quod

ceteri per quam sciverint, aut ad rationem positi fuerint, infrå XIV dies se in

castro Bellijoci obsides secundum metam obsidibus terminatam conducantur, et

indè non exeant usquequo ad notitiam decani Mariscensis, aut cantoris , aut archi

diaconorum Bernardi et Umberti , seu aliorum ibi existentium , alius loco illius

restituatur, et quicumque Beljocensis preses fuerit semper obses existat. Similiter

si pax in ipso vadimonio conventa integrè non observata fuerit, infrà XIIII dies

postquàm ad rationem positi fuerint, aut forifactum sciverint , se omnes in castro

Bellijoco obsides cnm constitutis terminis conducantur , et indè ne exeant usque

quo ablatum restituatur , et sic deinceps teneantur quamdiù ipsum permanserit

vadimonium . Hoc quidem factum fuit Bellijoco VIII Kalendas Jugusti anno

MCXVII ab incarnatione Domini, luna XII, epacta XV (aliàs ņ , regnante Ludo

vico rege ( 2 ) Francorum . Totius supradicte convenientie vadimonii sunt testes :